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Abstrakt:

Bakalářská práce shrnuje současné znalosti o druhové diverzitě a rozšíření evropských

štírů rodu Euscorpius. Jedná se na tomto území o druhově nejbohatší rod štírů, u kterého se v

posledních deseti letech výrazně změnil pohled na celkový počet rozlišovaných druhů. Je to

dáno zejména využitím molekulárních znaků (především analýzou mitochondriálního genu

pro 16S RNA), což umožnilo lepší pochopení variability některých morfologických a

morfometrických znaků. Původních 5 uznávaných druhů se tak vyšplhalo od roku 1999 na

současných 17. Předkládaná práce se snaží shrnout historické pojetí druhové variability a

využívání různých typů znaků u rodu Euscorpius. U současně uznávaných druhů se dále snaží

popsat jejich známé rozšíření a faktory, které ho mohou ovlivňovat včetně speciální kapitoly

věnované štírům na území České republiky. Jako jeden z důležitých faktorů ovlivňující

rozšíření řady druhů se jeví zejména introdukce lidskou činností. Ta pravděpodobně ovlivnila

i rozšíření druhu E. tergestinus v Čechách.
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Abstract:

This Bachelor of Science thesis summarizes current knowledge about the species

diversity and distribution of European scorpions of the genus Euscorpius. In this area it is the

most species-rich genus of scorpions with significant additions to the total number of

recognized species during the past decade from five species in 1999 to 17 species nowadays.

This is primarily due to the use of molecular characters (especially the analysis of

mitochondrial 16S RNA gene), allowing a better understanding of the variability of some

morphological and morphometric characters. This work summarizes historical concepts of

species variation and the use of the different types of characters in the genus Euscorpius. The

distribution of the species currently recognized is described together with known factors that

may affect it. The distribution of scorpions in the Czech Republic is included as a special

chapter. Some species are suspected to have been accidentally introduced into new regions of

Europe, of which the best example is E. tergestinus which has been introduced into Bohemia.
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1. Úvod

Štíři se řadí s 1259 popsanými recentními druhy mezi středně početné řády

pavoukovců (Fet et al. 2000) Jedná se navíc o skupinu velmi charakteristickou, která je z

fosilního záznamu známá již ze Siluru (Dunlop et al. 2008). Jedná se o skupinu, která má

těžiště svého rozšíření v současné době v tropických a subtropických oblastech. Přesto ale

některé druhy zasahují i na Evropský kontinent. Díky tomu, že některé druhy mohou díky své

jedovatosti být pro člověka nebezpečné, byla jim odjakživa věnována oproti ostatním řádům

pavoukovců větší pozornost a jejich rozšíření zejména v Evropě je poměrně dobře

zdokumentováno. Přesto se ale za posledních deset let od prvního využití analýzy

molekulárních markerů (Gantenbein et al. 1999) pohled na druhovou diverzitu a tím pádem i

rozšíření jednotlivých druhů zcela zásadně změnil. Týká se to zejména nejběžnějšího

evropského rodu Euscorpius, v rámci kterého bylo ještě před deseti lety rozlišováno pouze 5

druhů (Kovařík 1999), zatímco v současné době je to již 17 (Vignoli a Salomone 2008).

Vzhledem k těmto výrazným taxonomickým změnám v poslední době tak vznikla

nepřehledná situace, kdy není zcela jasný počet druhů a jejich rozšíření. Cílem předkládané

práce je mimo jednoduché charakteristiky celého řádu včetně krátkého shrnutí

paleontologického záznamu pro doložení celkové variability této skupiny a celkového

přehledu, zejména historický souhrn klasifikace a využití různých typů znaků v rámci rodu

Euscorpius. Dále pak shrnutí současných znalostí o druhové diverzitě, rozšíření a možných

faktorech ovlivňujících rozšíření tohoto nejrozšířenějšího evropského rodu štírů včetně jeho

výskytu v České republice.
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2. Základní charakteristika

V rámci řádu štíři (Scorpiones) je v současné době známo více než 1250 druhů

řazených do 155 rodů (Fet et al. 2000) a do 16 až 20 čeledí (Prendini a Wheeler 2005). Jinak

se díky typickému členění těla řadí do kmene členovci (Arthropoda) a podkmene klepítkatci

(Chelicerata) a třídy pavoukovců (Arachnida). Tělo štírů je členěno obdobně jako u ostatních

pavoukovců, u kterých je charakteristické rozdělení těla na dvě základní tagmata: přední

hlavohruď a zadní opisthosoma. Na rozdíl od zástupců ostatních řádů je ale navíc zadní část

velmi charakteristicky členěná na přední silnější oblast mesosoma a štíhlejší metasoma.

Prosomální segmenty jsou charakteristicky překryty jediným mohutným karapaxem.

Mesosoma se skládá ze sedmi článků. První mesosomální segment nese gonopor překrytý

genitálním operculem. Druhý segment nese pro štíry specifický smyslový orgán pecten, který

slouží jako mechano- a chemoreceptor. Na ventrální části mesosomatu na zbytku článků

nalezneme čtyři páry spirakulárních otvorů, vedoucích do plicních vaků štíra. Tento počet

plicních vaků je nejvyšší v rámci recentních skupin třídy pavoukovců ze skupiny pavoukovců

a zároveň je považován za původní počet. Metasoma je tvořeno pěti pravými tělními články a

je zakončeno telsonem. Ten obsahuje jedovou žlázu, která vyúsťuje na bodcovitém konci

telsonu a slouží k lovu kořisti, či obraně.

Vývod trávicí soustavy (anus) ústí na posledním pravém článku metasomatu. Prvním

párem končetin na prosomatu jsou klepítka (chelicery), které jsou u štírů krátká a tříčlánková

a vývojově představují starší typ. Druhým párem končetin na hlavohrudi jsou makadla

(pedipalpy) a jsou přeměněná v klepeta, kterými štír přidržuje svoji kořist. Poloha a počet set

a trichobothrií jsou důležité determinační znaky při určování štírů obdobně jako u jiných

členovců (Polis 1990).
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3. Paleobiologie štírů

Podle nejnovějších údajů máme k dispozici ve fosilním záznamu 111 druhů

vyhynulých štírů (Dunlop et al. 2008). Některé fosílie jsou známé již ze siluru a jejich stáří se

odhaduje na více než 400 miliónů let. Je zajímavé, že z fosilních zástupců třídy Arachnida je

skupina štírů jediná, která projevovala největší diverzitu v paleozoiku, na rozdíl od ostatních

skupin, které jsou nejvíce diverzifikované v kenozoiku. Kenozoičtí zástupci jsou nalézáni

zejména v jantarových ložiscích. Počty fosilních druhů řádů Scorpiones a Araneae jsou ale

zkreslené, protože rozdíl v počtu druhů recentních skupin a fosilních se příliš neliší. To

implikuje nedostatečné začleňování nových druhů do stávajících skupin a zakládání nových

taxonomických řešení. Štíři a pavouci tvoří tedy ve fosilním záznamu většinovou složku.

Ovšem jejich recentní diverzita není nijak závratná ve srovnání s roztoči, kteří jsou ve

fosilním záznamu zastoupeni znatelně méně druhy (Dunlop et al. 2008).

Z paleontologického hlediska dělíme řád Scorpiones na dva podřády.

Branchioscorpionina a Neoscorpionina, přičemž většina fosilních štírů patří do

Branchioscorpionina. (Polis 1990) Tato skupina je charakteristická přítomností žaber, které se

nalézaly pod ventrálními pláty abdomenu. Znamená to, že fosilní štíři byli z většiny vodní,

někteří pravděpodobně i obojživelní. Tím se výrazně liší od recentních skupin. Ostatními

morfologickými znaky se fosilní štír velmi podobal recentním taxonům. Například již fosilní

štíři měli na těle vyvinuté charakteristické pekteny. Tento senzorický orgán je zajímavý i tím,

že jej nenajdeme u žádného jiného organismu, kromě štírů. Co se týká velikosti, dosahovali

vymřelí štíři mnohem větších rozměrů. Například Brontoscorpio anglicus dosahoval až 94

centimetrů délky a Praearcturus gigas byl až 1 metr dlouhý. V té době existovalo asi 30

čeledí a 30 nadčeledí. O moderních terestrických štírech mluvíme od Karbonu tj. zhruba před

300 miliony let (Polis 1990).
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4. Historický přehled taxonomie rodu Euscorpius

Přestože jsou štíři skupina, která se primárně vyskytuje zejména v tropických a

subtropických oblastech, a jsou dobře adaptováni i na život ve velmi teplých aridních

oblastech, kde dosahují vysoké druhové diverzity, mohou se vyskytovat i v poměrně

chladných oblastech a vysokých nadmořských výškách (např. v Evropě i přes 2000 m.n.m.

(Komposch et al. 2001))


[…]


z roku 1983 a dále již nebyl výskyt štíra potvrzen. Další výprava, která měla tento fakt

potvrdit, se uskutečnila až v roce 1991, kdy také nebyl na lokalitě na Slapech nalezen žádný

exemplář štíra kýlnatého. V průběhu této výpravy byl ovšem učiněn nález vzácného

teplomilného sklípkánka hnědého (Atypus affinis) (Hanel et al. 2002).

Co se týká zařazení štírů, kteří byli na lokalitě Slapy nasbíráni, tak je zřejmé, že v

době, kdy byl odchycený exemplář určen jako E. carpathicus měl Dr. Táborský na výběr

pouze ze 4 druhů tehdy uznávaných druhů rodu: (E. flavicaudis (DeGeer, 1778), E. italicus

(Herbst, 1800), E. carpathicus (Linné, 1767), E. germanus (C. L. Koch, 1837) (Kovařík a Fet

2003). Táborský tedy správně zařadil nalezené exempláře do druhu E. carpathicus. Novější

studie nicméně rozpoznaly více druhů skrývajících se v komplexu E. carpathicus. Tyto

výsledky jasně vymezují komplex druhů E. carpathicus zejména z hlediska počtu

trichobothrií a variant trichobothriálních vzorců. Díky tomu byl zjištěn výskyt druhu

Euscorpius carpathicus pouze v oblasti původního popisu v jižních Karpatech v Rumunsku

(Fet a Soleglad 2002). Pozdější detailnější studium dokladového materiálu ovšem ukázalo, že

se ve skutečnosti jednalo o druh Euscorpius tergestinus. Podle studie Huber (2001) se E.

tergestinus dokázal ze své původní lokality na Slovinsku rozšířit až do Rakouska. Velmi

pravděpodobně se jedná o lidskou introdukci. Proto se má za to, že i kolonie na Slapech byla

do České republiky zavlečena. (Kovařík a Fet 2003). Na závěr je třeba zmínit, že
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momentálně není výskyt štírů v České Republice potvrzen. Tato unikátní lokalita byla zničena

lidskou aktivitou (Kovařík 1998).

7. Závěr

V rámci této literární rešerše jsem se pokusil shrnout aktuální znalosti o rozšíření a

diverzně evropských štírech rodu Euscorpius. Jedná se o nejdiverzifikovanějšíí rod štírů

v Evropě s mnoha poddruhy. Na této rozmanité skupině je zajímavá taxonomická historie.

První popsaný druh štíra, patřícího do rodu Euscorpius, je datován před více než 230 lety.

Dlouhá léta byla taxonomie založena na zkoumání zcela zjevných morfologických znaků,

jako je zbarvení a počet set na těle štíra. Průlom v morfologickém a morfometrickém

popisování znamenalo používání trichobothrií na pedipalpách k popisu druhů a zejména

vzorců, které trichobothrie tvoří (Hadzii 1929, Vachon 1974). Nejzásadnějším objevem je

použití metod molekulární genetiky, která umožnila mnohem bližší pohled na genetickou

strukturu jednotlivých druhů a odstartovala éru objevování komplexů druhů (Gantenbein et al.

1999). V té době bylo co objevovat, když si uvědomíme, že před deseti lety bylo rozlišováno

pouze pět druhů, zatímco v současné době je to již 17. Všechny tyto nové poznatky ovšem

vedou k situaci, kdy je nynější systematika rodu Euscorpius znovu téměř v začátcích a se

zlepšujícími se postupy budou zcela objeveny nové postupy, které povedou k vyšší přesnosti

při určování nových druhů.

Z celé práce plyne jeden hlavní závěr. Hlavní trend při revizi již popsaných druhů, či

popisu nových je jednak vyzvedávání poddruhů na úroveň druhu, popřípadě synonymizace

poddruhů s jinými poddruhy. Podle mého názoru se v následujících letech dojde ještě

k mnoha systematickým změnám a možná budou objeveny zajímavé informace o introdukci

některých druhů. Kapitola o výskytu štírů v ČR pomohla shrnout dosavadní fakta ohledně této

již neexistující populace. Zároveň může být použita jako argument k dementování různých

populárních, či jinak medializovaných kauz ohledně přítomnosti štírů v Čechách. Poslední

poznatky hovoří pro neexistenci této populace, ovšem není vyloučeno, že neproběhne nová

introdukce.

Je zřejmé, že ačkoliv finální rozřešení taxonomie rodu Euscopius v Evropě bude zcela

jistě potřebovat analýzu některých dalších populací, případně bude potřeba zjistit možnosti

křížení mezi současně odlišenými druhy. Dále bude potřeba do analýz začlenit i další, dosud

nevyužité znaky. Nejde jen o zařazení dalších genů do fylogenetických analýz, ale například i
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o studium zatím zcela opomíjených znaků na cytogenetické úrovni. Počet chromosomů,

jakožto jedna ze základních charakteristik karyotypu, byl studován zatím pouze v rámci jediné

práce studující spermatogenezi několika populací druhu E. carpathicus na začátku minulého

století (Sokolow 1913). V rámci této studie se uvádí počet chromosomů 2n=70-80, což může

odrážet mezidruhovou variabilitu více druhů v rámci tohoto druhového komplexu.

Hlavním cílem pokračující diplomové práce bude tudíž porovnání současných

výsledků (na morfologické a molekulární úrovni) s nově získanými cytogenetickými daty.

Tento přístup umožní nejen odhalení hlavních trendů v karyotypové evoluci rodu Euscorpius,

ale umožní to mimo jiné i otestování možnosti využití karyotypových znaků v taxonomii

tohoto rodu.
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8. Obrazová příloha

Fotogr. 1 Euscorpius sicanus

Fotogr. 2 Euscorpius naupliensis

Fotogr. 3 Euscorpius italicus
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Fotogr. 4 Euscorpius hadzii

Fotogr. 5 Euscorpius flavicaudis
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