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Název práce: Rozšíření a variabilita štírů rodu Euscorpius (Scorpiones: Euscorpiidae)
v Evropě

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cíle i pracovní hypotéza byli splněny.

Struktura (členění) práce: Práce je srozumitelně členěná, jedná se o literární rešerši
a to je patrné všude – v textu je vše vhodně citováno.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Citace jsou uvedeny veskrze správně, jsou uvedeny plné názvy časopisů, jen psaní
čárky za jménem článku či knihy je matoucí (obvykle se používá tečky). Z citace a
Davygora a Rusakov (2001) není patrné, zda se jedná o knihu, sborník či práci
v časopisu. V případě Feta (2010) je 2010 uvedeno jednou navíc (je zde i ročník i
číslo). Dále, pokud je celá práce česky, měl by autor používat české zkratky (s.
místo pp.) – v případě citace Fet a kol. (2010) je díky automatickým opravám velké
Pp. V případě citace Fet a kol. (2000) je nesmyslně uvedena zkratka NY ihned za
New York. Nevím, proč autor také nezkontroloval citaci Linného (1767), kterou
pouze přejímá (Fet a Soleglad, 2002), když je tato práce plně dostupná na internetu.
U citace Polis (1990) není uvedeno město vydání. Práce Prendini a Wheeler (2005)
vyšla v čísle 5 ročníku 21 (všude jinde je konkrétní číslo uvedeno, zde ne).
Scherabon (1987) nevyšel v časopise Beiträge zur …, ale v časopise Carinthia II a
další… V textu se velmi často vyskytuje tečka před závorkou citace a zároveň za, či
za bez tečky (str. 3, 6, 9, 10, 13, 15, 16, 18, 19)

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Neobsahuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Jazykově je práce zdařilá, krom drobných chyb. Celý text je zdařile formátovaný,
nejsou chyby v psaní vědeckých jmen taxonů apod.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Práce je zdařilá literární rešerše.
Postrádám v ní však jakési vlastní nasazení autora. Sám mohl vytvořit mapku
výskytu všech druhů v Evropě (má proto podklady). Cíle byly splněny všechny.
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Otázky a připomínky oponenta:
Překvapilo mě, že autor vůbec nezmiňuje ochranářský status našeho jediného druhu
E. tergestinus (Farkač a kol., 2005). Kdyby zmiňovanou práci četl, zjistil by, že tento
štír nebyl v ČR vyhuben (Kovařík, 1998), kdež jej v roce 1998 našel Vojen Ložek
(Ložek a kol., 2005). Podle stejné publikace (Farkač a kol., 2005) je druh v ČR
veden jako kriticky ohrožený, ne vyhynulý! To je zcela v rozporu se závěrem autora
BP, že zde druh vyhynul.

Poněkud mě zarazilo to, že student slepě přebírá tvrzení, že byl u nás druh
introdukován, když nejbližší lokality leží téměř za hranicí s Rakouskem (u města
Krems na Dunaji) a druh se vyskytuje v severním pásu nad Alpami. Vltava historicky
tekla směrem na jih, tedy do Dunaje a neexistuje relevantní důvod, aby druh nebyl
považován za původní. Současně se v okolí Slap, vyskytuje celá řada dalších i
mnohem teplomilnějších druhů (například okáč H. alcyone). Jaký názor má tedy
autor (vlastní) na rozšíření tohoto druhu v Evropě a ČR?
Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:
Ing. Vladimír Hula, Ph.D.

Instrukce pro vyplnění:
 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc
 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: lucie.jurickova@seznam.cz

(pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu: katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2
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